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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá, jak již z názvu vyplývá, drogovou závislostí

a trestnou činností. V dnešní době stále více přibývá drogově závislých jedinců a také

těch, kteří pod vlivem návykové látky páchají různé trestné činy.

Veřejnost je o drogách nedostatečně informována. Na základních či středních

školách se o tomto problému mluví jen minimálně, občas ani to ne. Z médií se dozvídáme

pouze o tom, kdo, kdy a co spáchal. Například, že řidič pod vlivem drog za volantem

usmrtil nevinné lidi na pozemní komunikaci. To je ovšem málo, nemáme moc informací

o tom, co se může stát, když drogu požijeme, jaké může vyvolat stavy a až jaké následky

její požití může mít. Především mladší ročníky a rodiče by měly být obeznámeni o tom,

co to droga je, jaké jsou její možné účinky, že na ni může vzniknout závislost a také

to, kde hledat obornou pomoc.

Cílem bakalářské práce je popsat návykové látky, vymezit jejich dělení,

informovat o účincích a rizicích drog, které mohou vést k drogové závislosti

a v neposlední řadě definovat trestné činy spojené s drogami.

Práce je celkově rozdělena do pěti kapitol. První čtyři kapitoly se zabývají teorií

tohoto tématu a kapitola poslední se věnuje empirické části práce. První kapitola obecně

definuje návykové látky a toxikomanii. Druhá kapitola se věnuje dělení drog, zmiňuje,

jaké účinky různé drogy mají a jaká rizika mohou přinášet. Drogy lze dělit podle postoje

společnosti na legální a nelegální či podle působení drog na psychiku na drogy tlumivé,

povzbuzující a halucinogenní. Je nutné podotknout, že se tato bakalářská práce zabývá

pouze nelegálními návykovými látkami, tudíž vynechává alkoholismus, tabakismus,

kofeinizmus a možnou závislost na lécích. Dále se práce ve třetí kapitole zabývá

drogovou závislostí, jaké jsou její příčiny, co to znamená abstinenční syndrom, který

se k návykovým látkám pojí a v neposlední řadě se zabývá organizacemi, které pomáhají

osobám závislým na návykových látkách – drogách. Díky tomu, že je ve čtvrté kapitole

obsaženo také trestněprávní pojetí, je zde uvedena definice trestné činnosti, seznam

legislativních dokumentů, které řeší problematiku drog a výčet trestných činů, které

se pojí s drogami, jež definuje trestní zákoník. V poslední kapitole, která se věnuje

empirické části, je použit dotazník, jako výzkumná metoda pro sběr dat od respondentů.

Není zde žádná cílová skupina, které by byl dotazník určen, respondenti jsou osoby

v jakémkoli věku, aby se ukázalo, jaká věková kategorie, generace je s tímto tématem

více obeznámena. Dotazník je ze začátku zaměřen na obecné otázky o respondentovi,
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dále se zaměřuje na povědomí o drogách, drogové závislosti a také jsou zde užity otázky,

které se týkají trestního práva. Cílem dotazníkového šetření je potvrdit či vyvrátit předem

stanovené hypotézy a zjistit, jaké povědomí má široká veřejnost a této problematice.

O drogách obecně bude mít pravděpodobně větší přehled mladší generace, a to z toho

důvodu, že tito mladí jedinci rádi experimentují anebo se o toto téma pouze teoreticky

zajímají.

Práce by mohla sloužit především pro studenty, kteří by se rádi zabývali

adiktologií, rizikovým chováním či pro pracovníky nízkoprahových center. Dále také pro

rodiče, aby se dozvěděly co nejzákladnější informace o této problematice, která

se opravdu v reálném životě děje a mohly tak řešit případné problémy se svými dětmi,

kdyby k nim v nejhorším případě došlo.
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1 Návykové látky obecně

Drogy spadají pod velmi často návykové látky a samotná definice drog se postupem

času vyvíjela a měnila. Můžeme nalézt několik definic, ve kterých bude droga

pojmenována pokaždé trochu jinak. Droga, je látka, která já známá tím, že dokáže vyvolat

změny v psychických i fyziologických funkcích organismu. V odborné literatuře jsou

drogy nejčastěji pojmenovávány jako OPL, tedy omamné a psychotropní látky.

V definicích je také možné nalézt pojmy jako „toxikomanie“ či „droga“, ovšem dříve

se toto všechno nazývalo jako „narkomanie“.

Toxikománie je zastaralejší výraz pro dnešní, novodobou drogovou závislost. Dle

Urbana (1973, s. 12) je toxikománie stav intoxikace, který škodí jedinci i společnosti

a který je vyvoláván opakovaným užíváním drogy.

Psychoaktivní látka je látka, která ovlivňuje psychickou činnost a mnoho takových

látek vyvolává závislost, dá se tedy hovořit o návykových látkách. „Návyková látka

je každá chemická látka, která mění psychický stav a na kterou se může vytvořit návyk

a závislost“ (Fischer, Škoda, 2009, s. 88).

Zneužívaná a nelegálně šířená psychoaktivní látka vyvolávající závislost se nazývá

droga. Samotná droga je podle Světové organizace WHO označována jako „jakákoliv

látka, která je-li vpravena do živého organismu, může pozměnit jednu nebo více jeho

funkcí“. (Zábranský, 2003, s. 14)

Návykovou látkou se rozumí alkohol, omamné látky,

psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo

jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování (Zákon č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník).

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) dělí návykové psychoaktivní látky

do deseti skupin:

• „F10 – duševní poruchy a poruchy chování vyvolané požíváním alkoholu;

• F11 – duševní poruchy a poruchy chování vyvolané požíváním opioidů;

• F12 – duševní poruchy a poruchy chování vyvolané požíváním kanabinoidů;

• F13 – duševní poruchy a poruchy chování vyvolané užíváním sedativ nebo

hypnotik;
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• F14 – duševní poruchy a poruchy chování vyvolané požíváním kokainu;

• F15 – duševní poruchy a poruchy chování vyvolané užíváním jiných stimulancií

(včetně kofeinu);

• F16 – duševní poruchy a poruchy chování vyvolané užíváním halucinogenů;

• F17 – duševní poruchy a poruchy chování vyvolané užíváním tabáku;

• F18 – duševní poruchy a poruchy chování vyvolané užíváním těkavých

organických rozpouštědel;

• F19 – duševní poruchy a poruchy chování vyvolané požíváním několika látek

a požíváním jiných psychoaktivních látek“ (ÚZIS, 2018, online).
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2 Dělení návykových látek, jejich účinky a rizika

Návykové látky lze dělit podle několika kritérií. Jak uvádí Vavřinčíková (2010,

s. 77) ve společnosti se drogy často dělí na měkké a tvrdé, někdy také lehké a těžké.

Dalším a nejčastějším způsobem je dělení podle legálnosti na legální a nelegální.

Dle Krause (2010, s. 87) lze drogy rozdělit na stimulační, opiáty, konopné drogy,

halucinogeny a látky těkavé.

2.1 Stimulační drogy

Stimulační drogy „jsou látky s nefyziologickým budivým efektem na CNS“

(Minařík, 2003, s. 164).

Dle Minaříka (2003, s. 164) psychostimulancia zvyšují psychomotorické tempo,

urychlují myšlení, zahánějí únavu, ale zkracují spánek, dodávají energii, pocit síly, často

také vyvolávají euforii a snižují chuť k jídlu. Je nutné podotknout, že tato skupina

nelegálních návykových látek vyvolává úzkost, občas umocňuje trému a všechny tyto

faktory mohou vést k agresivitě a přecenění svých psychosomatických možností. Člověk

se po užití stimulační látky cítí nabuzený, má rychlou tepovou frekvenci, protože

stimulancia způsobují vzestup tlaku krve. Ovšem po odeznění léto látky přichází

vyčerpání, bolest kloubů, častokrát dochází k několikadennímu spánku a velkému hladu.

Co se týče závislosti a stimulačních drog, Minařík (2003, s. 164) uvádí, že látky

této skupiny vytvářejí závislost „pouze“ psychickou, nikoli fyzickou. Psychická závislost

se vyznačuje cravingem, tj. dychtěním po látce, respektive jejím účinku a bývá mnohdy

vážnější než závislost fyzická. Dlouhodobé užívání může směřovat k toxické psychóze,

která se rozvíjí pozvolna.

2.1.1 Pervitin

Pervitin se řadí mezi nejznámější stimulační a povzbuzující drogy. Je velmi

oblíbený také s kokainem a extází. Sochůrek (2009, s. 116) uvádí, že kromě velké energie


[…]


a mohly tak předejít možným problémům či s lidským přístupem obeznámit své děti

o tomto problému. V neposlední řadě může také posloužit pracovníkům

v nízkoprahových centrech, které mají k drogám v profesní rovině také blízko.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

Povědomí široké veřejnosti o drogách a trestné činnosti

Vážení respondenti,

ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku zaměřeného na povědomí široké veřejnosti

o drogách a trestné činnosti.

Toto dotazníkové šetření je klíčovým nástrojem pro úspěšné zpracování tématu

mé bakalářské práce "Drogová závislost a trestná činnosti" a proto Vás prosím

o co největší upřímnost při odpovídání. Dotazník je zcela anonymní.

Předem děkuji za Vaši ochotu a Váš čas.

Dana Poučová, Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, obor Sociální patologie

a prevence

1. Vaše pohlaví:

a) žena

b) muž

2. Kolik je Vám let?

a) 15-18 let

b) 19-26 let

c) 27-35 let

d) 36-49 let

e) 50-60 let

f) 61 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) vyučen/a

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské
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4. Co děláte?

a) studuji

b) pracuji

c) jiné (nezaměstnaný, důchod)

5. Užil/a jste někdy nelegální drogu?

a) ano

b) ne

6. Máte ve svém okolí někoho, kdo pravidelně užívá drogy? (pravidelně = 1x

do měsíce)

a) ano

b) ne

c) nevím

7. Nabízel Vám někdy někdo drogu?

a) ano, přijal/a jsem

b) ano, ale nepřijal/a jsem

c) ne

8. Berete si drogu, když se jdete bavit do společnosti?

a) ano, pokaždé

b) ano, občas

c) ne

9. Byl/a jste spokojen/a se stavem, který Vám droga způsobila?

a) ano, stav se mi líbil

b) ano, ale víckrát si drogu nevezmu

c) ne, bylo mi špatně

d) ne, stav se mi nelíbil, ale špatně mi nebylo

e) ne, mám trvalé následky

f) nevzala/ jsem si drogu
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10. Myslíte si, že jste o problémech drog dobře informován/a?

a) ano

b) ne

11. Kde jste získal/a první informace o drogách?

a) ve škole

b) v rodině

c) od kamarádů

d) na internetu (obecně v médiích)

12. Na jaké droze nejčastěji vzniká závislost?

a) konopí

b) extáze

c) heroin

d) kokain

e) pervitin

f) LSD

g) na jiné

13. Věříte, že se drogově závislý může ze své závislosti vyléčit?

a) ano

b) ne, nevydrží abstinovat

14. Která droga je nejsnadněji k sehnání?

a) konopí

b) extáze

c) heroin

d) kokain

e) pervitin

f) LSD

g) jiná
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15. Co je častým motivem v začátku konzumace drog? Tedy jaké jsou příčiny

závislosti?

a) zvědavost

b) dědičné předpoklady

c) problémy v životě

d) kamarádi

16. Co je největším rizikem spojeným s užíváním drog?

a) rychlý rozvoj závislosti

b) předávkování

c) infekční onemocnění

17. … lze označit stav, při němž dochází z důvodu přerušení užívání

psychoaktivní látky k mnoha subjektivně nepříjemným pocitům, především

bažení po droze, a zpravidla také k somatickým projevům

a) drogová závislost

b) abstinenční syndrom

c) craving

d) detoxikace

18. Do kolika let je v rámci trestního řízení považován člověk za dítě?

a) do 8 let

b) do 14 let

c) do 15 let

d) do 18 let

19. Jaké znáte trestné činy spojené s drogami?

a) žádné neznám

b) Jiné:

20. Jaká trestná činnost je ve spojitosti s drogami častější?

a) majetková

b) násilná

c) mravnostní

102

21. Je nabízení marihuany trestné?

a) ano

b) ne

22. Je přechovávání omamné a psychotropní látky v množstvím větším než

malém pro vlastní potřebu přestupek anebo trestný čin?

a) přestupek

b) trestný čin

c) nic, je to povoleno

23. Od jakého množství marihuany/konopí "pro vlastní potřebu" jde o trestný

čin?

a) od 5 gramů sušiny

b) od 10 gramů sušiny

c) od 15 gramů sušiny

d) od 20 gramů sušiny

e) nejde o trestný čin

24. Kolik bylo podle Vás v roce 2017 odhaleno pěstíren konopí?

a) 50-100

b) 101-200

c) 201-300

d) 301-350

25. Kolik kusů extáze na osobu už je považováno za trestný čin?

a) 3

b) 4

c) 5

d) 6

e) více než 6

26. Jaký maximální trest lze uložit za nejzávažnější drogový trestný čin?

a) max. 5 let

b) max. 8 let
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c) max. 10 let

d) max. 18 let

27. Do jaké organizace byste zavítal/a, kdybyste chtěl/a pomoct osobě závislé

na drogách?

a) žádnou neznám

b) Jiné:

28. Kdo je častěji klientem adiktologických programů?

a) muži

b) ženy

29. Co dělají kontaktní centra?

a) poskytují poradenství pro rodiče a blízké uživatelů drog

b) poskytují poradenství v případě sociálních potíží, zájmu o léčbu, motivační

trénink před léčbou

c) nabízí služby snižující rizika související s užíváním návykových látek

30. Souhlasíte s programem Harm Reduction? (= bezplatná distribuce

injekčních stříkaček, kondomů, základní lékařské ošetření pro uživatele

drog)

a) souhlasím

b) souhlasím, ale jen pokud si tuto službu budou uživatelé hradit sami, za své

vlastní náklady

c) nesouhlasím
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