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Téma práce: je velmi aktuální. Problematika užívání návykových látek a mapování
souvislostí s trestnou činností je téma pro společnost a práci represivních orgánů
potřebné.

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má kvantitativní charakter.
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava práce mohla
být pečlivější.

Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální a odpovídající

Počet uváděných titulů: dostatečný, v případě pokračování v tématu bych
doporučil zaměřit se ještě více na publikace adiktologicky zaměřené a přidat
zahraniční zdroje a výzkumy.

Citace v textu: poměrně četná, ale přiměřená. Studentka cituje odpovídajícím
způsobem. Míra shody s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 13 %, což je
z mého pohledu hraniční hodnota, nicméně je způsobena samotným charakterem

tématu, kdy systém označuje především shodu především v názvech legislativních
norem a definici trestné činnosti, což studentka může jinak interpretovat jen obtížně.
Práci z tohoto pohledu vnímám jako pečlivě sestavenou a míra shody je dána

objektivními důvody.
Formální stránka práce:

- Práce má logickou strukturu.

- Práce je poměrně obsáhlá především v části zaměřující se na empirické
zkoumání.

- Práce zahrnuje všechna relevantní témata – návykové látky, závislost, trestná

činnost.
- První a druhá kapitola mohla být sloučena do jedné – je na diskusi, proč je

v názvu kapitoly slovo „obecně“, protože i v druhé kapitole je téma řešeno

obecně, nikoli konkrétně – to je až v empirické části. Stejně tak název 4.1. je
spíše názvem pro skripta nebo nějakou metodickou příručku.

- Možná mohla být ještě zařazena samostatná kapitola vymezující region

z pohledu tématu práce jako přechodnou mezi teorií a empirií.
- Chválím název a členění kapitoly č. 5, která obsahuje samotné zkoumání.
- Samotné šetření je obsáhlé, o čemž svědčí množství cílů i hypotéz.

- U cílů by bylo vhodné vyměnit „procento“ za počet – Kolik respondentů…
- Hypotézy jsou zajímavé a odpovídající tématu, formulačně jsou některé trošku

krkolomné, nicméně vystihují to, co studentka chce zkoumat včetně hypotézy

poslední, ve které je slovo „průměrně“, které však studentka vysvětluje.
- U většiny hypotéz je i relevantní zdůvodnění na základě legislativy nebo

výzkumů.

- V práci vidím rezervy v interpretaci získaných výsledků, které jsou spíše
prezentací dat s jejich popisem, toto mohlo být obsáhlejší s odkazy na
literatury a už zrealizované výzkumy.

Námět pro diskusi u obhajoby:
- Jaké vnímáte možnosti využít Vaše téma v praxi?
- Kterou další např. adiktologickou literaturu by bylo možné k tématu využít?

- Jaké byste identifikovala v trendy v problematice ve vztahu ke zkoumaným

cílovým skupinám (studenti, pracující, senioři)?
- Jaké vidíte možnosti využití Vašich výsledků ve vztahu ke školnímu prostředí –

ot. Je průměrně pro společnost dostačující?

Využitelnost pro praxi: Vysoká. Studentka může využitelnost své práce v praxi
přiblížit u obhajoby ZP.
Cíl práce: Cíl práce i cíl zkoumání byl naplněn.

Celkově hodnotím předkládanou bakalářskou práci studentky Dany Poučové jako
zdařilou, odpovídající požadavkům, které jsou na PdF UHK na tento typ prací kladeny

a doporučuji ji k úspěšné obhajobě. Už v průběhu psaní práce jsem jako vyučující
měl několikrát možnost nahlédnou, jak studentka uchopila samotné zkoumání a

skutečně musím konstatovat její velké zaujetí pro téma.
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